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Las matriculaciones de turismos en mayo alcanzan 126.411 

unidades 
 

El mercado de particulares confirma en el acumulado anual su tendencia al 
estancamiento  

 
 

Madrid, 1 de junio de 2017.- En el mes de mayo se han matriculado 126.411 turismos, lo que supone 

un incremento del 11,2% si lo comparamos con el mismo periodo del año pasado. El notable 

crecimiento en los canales de empresas y alquiladores ha impulsado el crecimiento obtenido por el 

conjunto del mercado.  

 

En el acumulado de los cinco primeros meses del año el mercado de turismos ha registrado 535.697 

matriculaciones, lo que representa un 7,3% más respecto al mismo periodo del pasado año. Tal y 

como ha sucedido en el mes de mayo, han sido las matriculaciones de las empresas y los alquiladores 

los que más han empujado los registros. Por su parte, el mercado de particulares se ha mostrado mucho 

menos activo, con apenas un 2,1% más de matriculaciones respecto al periodo enero-mayo del pasado 

año.  

 

A pesar del comportamiento aceptable de las matriculaciones durante estos cinco primeros meses del 

año, hay que recordar que todavía no se han recuperado las cifras pre-crisis. Por ejemplo, en 2008, año 

en que comenzó la crisis, se matricularon 587.411 turismos. Y en los cinco ejercicios precedentes a ese 

(2004-2007), los registros rozaron las 700.000 unidades en todas las ocasiones.    

 

 

MATRICULACIONES POR CANALES  

 

El canal de particulares, con un total de 54.645 matriculaciones, ha registrado en el mes de mayo una 

subida del 6%. Esta tasa de crecimiento es algo menos de la mitad de la que ha registrado el canal 

de empresas o un tercio de la obtenida por el de alquiladores. En el acumulado anual todavía se 

deja sentir la poca vigorosidad de las matriculaciones por parte de los particulares: entre enero y 

mayo se registraron 247.954 turismos, lo que supuso un crecimiento de apenas un 2,1%.  
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Este comportamiento poco vigoroso del mercado de particulares no hace más que confirmar la 

tendencia al estancamiento detectada desde hace ya muchos meses. Los particulares siguen 

echando en falta un programa de estímulos que los animen a cambiar su viejo coche por otro 

nuevo, más seguro y más respetuoso medioambientalmente. No hay que olvidar que la edad 

media del parque en España sigue aumentando: se sitúa ya en los 12 años.  

 

Por su parte, el canal de alquiladores, con 40.249 matriculaciones y un incremento del 18% respecto 

a mayo del año 2016, ha logrado unos destacables registros. Sin duda los buenos resultados del sector 

turístico en el primer cuatrimestre del año han animado a las empresas de alquiler, tanto a renovar sus 

flotas como a ampliarlas en previsión de un año récord para el turismo. En el periodo enero-mayo, este 

canal ha realizado 141.432 matriculaciones lo que ha supuesto un incremento del 12,5%.   

 

En cuanto al canal de empresa, éste alcanzó un registro de 31.517 unidades con un 12,4% de 

crecimiento en mayo pasado respecto al mismo mes de 2016. En el acumulado de los cinco primeros 

meses de 2017, las empresas no alquiladoras matricularon 146.311 unidades con un crecimiento del 

11,7%. Un clima económico general favorable está contribuyendo a que las compañías cambien o 

amplíen sus flotas. En muchos casos éstas son operaciones que tenían pendientes desde hace tiempo ya 

que, en los años más duros de la crisis, se vieron obligadas a reducir sus flotas o a ampliar los plazos 

previstos de renovación.  

 
 
 
 
DECLARACIONES   
 
Adolfo Randulfe, director de comunicación de ANFAC afirma que “el mercado de particulares sigue 

mostrando una preocupante tendencia al estancamiento, algo de lo que desde del sector venimos avisando 

hace ya muchos meses. Así, en el periodo enero-mayo, su tasa de crecimiento apenas ha llegado al 2%, y 

esa cifra se ha alcanzado gracias a un mes de mayo en el que se han logrado unas cifras razonables de 

matriculaciones. Por su parte, los canales de empresa y alquilador han mostrado un sorprendente 

comportamiento tanto en el acumulado como en mayo. Sobre todo el de alquiladores, con más de 40.000 

matriculaciones sólo en mayo y una tasa de crecimiento superior al 18%. Sin duda las cifras de negocio 

obtenidas por el sector turístico en los primeros meses del año, y unas buenas perspectivas para el ejercicio 

2017, han impulsado estos registros. De igual manera, el crecimiento de dos dígitos logrado por el canal de 

empresas ha impulsado notablemente las cifras globales de matriculaciones en el mes de mayo. Si 

analizamos los registros de los cinco primeros meses del año, se observa un desfase notable entre las tasas 

de crecimiento de los diferentes canales. Por un lado, nos encontramos que los de empresas y alquiladores 

incrementan sus matriculaciones por encima del 10% interanual. Por otro, se sitúa el canal de particulares 

donde, como ya se ha comentado, apenas se alcanza el 2% debido a los registros del mes de mayo”.    
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Según Tomás Herrera, director general de GANVAM, que representa a 4.600 concesionarios/servicios 

oficiales y 3.000 compraventas “el viento económico sopla a favor de nuestro mercado y hace que continúe 

creciendo por encima de las 100.000 unidades mensuales. Sin embargo, aunque la recuperación parece una 

realidad tangible a nivel macro, el bolsillo de las familias todavía se resiente, teniendo en cuenta que la 

clase media se ha estrechado y más de tres millones de personas han visto mermados sus ingresos en estos 

últimos años. Por esta razón, urge la puesta en marcha de estímulos que faciliten el cambio de coche a los 

particulares que se ven obligados a conducir un vehículo antiguo. Si bien es verdad que los presupuestos 

generales incluyen una partida de 50 millones destinada a movilidad sostenible, lo cierto es que se trata de 

una cantidad muy pequeña para lograr el ambicioso objetivo de rejuvenecer un parque con más de ocho 

millones de vehículos de más de quince años y cerca de dos con más de veinte”. 

  

Jaume Roura, presidente de la patronal de los concesionarios FACONAUTO, explica que “el crecimiento de 

las matriculaciones en mayo sólo se puede calificar de testimonial. El mercado sigue dando muestras de 

agotamiento y, de nuevo, se ha vuelto a salvar por los canales de empresas y de rent a car, que además se 

vieron impulsados, a última hora, por lo que llamamos “matriculaciones tácticas”, es decir, 

automatriculaciones, KM 0 o flotas de marca. Sin embargo, el canal de particulares, la venta uno a uno que 

hacen los concesionarios, continúa estando con “respiración asistida”. La actividad comercial de los puntos 

de venta ha sido respaldada, un mes más, por un fuerte esfuerzo promocional realizado por las marcas y 

por los propios concesionarios, que no ha sido suficiente para mejorar las matriculaciones de manera 

ostensible. De hecho, la previsión para este ejercicio es que el sector rompa todos los registros históricos de 

las promociones medias por vehículo, que podrían superar los 4.800 euros. En cualquier caso, los dos 

próximos meses son los más fuertes estacionalmente hablando para los concesionarios, por lo que 

esperamos un cambio de dinámica”.  

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 



01/06/2017

Mayo

%17/16

Enero-Mayo

%17/16

Matriculaciones de Automóviles de turismo

Mayo 2017

2017 2016 2017 2016

Automóviles de turismo 126.411 535.69711,2 7,3113.671 499.444

Top 10 Automóviles de turismo

Top Marcas Top Modelos

Mayo Enero-Mayo Mayo Enero-Mayo

 1º

 2º

 3º

 4º

 5º

 6º

 7º

 8º

 9º

 10º

MARCA:OPEL 10.391

MARCA:VOLKSWAGEN 9.984

MARCA:RENAULT 9.717

MARCA:PEUGEOT 8.503

MARCA:SEAT 8.365

MARCA:CITROEN 6.861

MARCA:FIAT 6.844

MARCA:TOYOTA 6.711

MARCA:AUDI 6.193

MARCA:NISSAN 6.066

MARCA:SEAT 43.199

MARCA:OPEL 43.018

MARCA:VOLKSWAGEN 41.154

MARCA:PEUGEOT 37.171

MARCA:RENAULT 36.868

MARCA:CITROEN 29.217

MARCA:TOYOTA 28.493

MARCA:FORD 27.773

MARCA:NISSAN 27.507

MARCA:FIAT 25.557

C4 3.452

LEON 3.306

POLO 3.207

CORSA 3.181

MEGANE 2.914

QASHQAI 2.900

CLIO 2.854

IBIZA 2.775

SANDERO 2.755

GOLF 2.611

IBIZA 16.848

LEON 16.043

CORSA 14.586

C4 14.441

POLO 13.331

QASHQAI 12.730

GOLF 11.836

CLIO 11.806

SANDERO 10.499

MEGANE 10.096

Automóviles de turismo: Detalle por carburante (Cuota)

Ene. Feb. Mar. Abr. May. Jun. Jul. Ago. Sep. Oct. Nov. Dic. Año

Gasolina 42,0 43,7 46,2 46,1 46,4 -- -- -- -- -- -- -- 45,1
Diesel 52,7 51,9 49,9 49,9 49,0 -- -- -- -- -- -- -- 50,5
Híbrido+Eléc 5,3 4,4 4,0 4,0 4,6 -- -- -- -- -- -- -- 4,4

Automóviles de turismo: Detalle por segmentos -

Mayo

Unidades Cuota %17/16

Enero-Mayo

%17/16Unidades Cuota

(Nueva Segmentación)

Urbano 6.141 24.1444,9 11,0 4,5 -5,6

Utilitario 30.987 133.53724,5 6,1 24,9 7,5

Compacto 27.689 120.43221,9 4,2 22,5 -0,1

Medio 7.458 32.5165,9 -3,5 6,1 -11,7

Deportivo 267 1.3130,2 -2,6 0,2 6,3

Grande 890 4.2260,7 5,1 0,8 8,9

Premium 154 8890,1 2,0 0,2 0,3

Monovol. Pequeño 9.048 34.9977,2 13,2 6,5 -8,2

Monovol. Grande 1.252 5.3791,0 -0,9 1,0 8,0

SUV Pequeño 14.581 59.25311,5 10,3 11,1 12,1

SUV Medio 22.786 97.82418,0 32,3 18,3 34,8

SUV Grande 3.955 15.8383,1 48,9 3,0 22,8

SUV Premium 757 3.4310,6 29,6 0,6 22,0

Todoterreno 446 1.9180,4 7,7 0,4 -10,2

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 1 de 2   
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Automóviles de turismo: Comunidades autónomas

Mayo Enero-Mayo

Unidades Cuota %17/16 %17/16Unidades Cuota

Andalucia 11.804 54.0009,3 12,1 10,1 8,6

Aragon 2.044 9.5701,6 9,5 1,8 -0,2

Asturias 1.464 6.7171,2 7,3 1,3 3,9

Baleares 3.873 16.6813,1 6,6 3,1 5,9

Canarias 4.506 19.8103,6 14,3 3,7 9,7

Cantabria 888 4.2880,7 4,0 0,8 6,6

Castilla La Mancha 2.711 14.8082,1 -14,9 2,8 -4,0

Castilla Leon 3.095 14.4802,4 6,9 2,7 1,3

Cataluña 17.905 78.20714,2 12,9 14,6 8,5

Ceuta y Melilla 206 8500,2 13,2 0,2 4,2

Comunidad Valenciana 17.246 64.63313,6 3,1 12,1 5,9

Extremadura 1.129 5.4080,9 4,7 1,0 2,2

Galicia 3.455 16.8022,7 3,4 3,1 0,6

La Rioja 470 2.1880,4 14,6 0,4 3,7

Madrid 48.781 196.00838,6 17,4 36,6 10,0

Murcia 2.209 10.5991,7 10,2 2,0 9,2

Navarra 1.095 4.8900,9 19,5 0,9 9,3

Pais Vasco 3.530 15.7582,8 5,9 2,9 -0,2

Evolución mercado turismos año

 

 

  
  
 

%s/periodo anterior 

2017

 (Instituto de Estudios de Automoción) en base a datos de la DGT ElaboraciónFuente: Página 2 de 2   



Mayo Enero-Mayo

2017 2016 % Cto. 2017 2016 % Cto.
ALFA ROMEO 398 180 121,1 1.619 1.227 31,9

ASTON MARTIN 1 0 -- 6 7 -14,3

AUDI 6.193 5.835 6,1 25.494 24.365 4,6

BENTLEY 3 3 0,0 19 15 26,7

BMW 4.526 4.069 11,2 21.505 19.541 10,1

CHEVROLET 0 0 -- 0 1 -100,0

CITROEN 6.861 6.301 8,9 29.217 28.514 2,5

DACIA 4.526 4.558 -0,7 17.818 18.413 -3,2

DS 315 417 -24,5 1.576 2.224 -29,1

FERRARI 2 3 -33,3 20 20 0,0

FIAT 6.844 4.899 39,7 25.557 20.750 23,2

FORD 5.742 5.646 1,7 27.773 24.627 12,8

HONDA 738 779 -5,3 3.523 4.135 -14,8

HYUNDAI 5.984 4.934 21,3 21.574 20.672 4,4

INFINITI 174 98 77,6 740 308 140,3

JAGUAR 386 325 18,8 1.737 1.102 57,6

JEEP 932 778 19,8 3.373 3.101 8,8

KIA 6.028 5.031 19,8 24.539 23.547 4,2

KTM 0 1 -100,0 0 2 -100,0

LAMBORGHINI 3 1 200,0 7 5 40,0

LANCIA 0 205 -100,0 37 370 -90,0

LAND ROVER 957 911 5,0 4.623 5.001 -7,6

LEXUS 538 536 0,4 2.534 2.355 7,6

LOTUS 0 0 -- 1 1 0,0

MAHINDRA 9 11 -18,2 43 48 -10,4

MASERATI 34 17 100,0 169 84 101,2

MAZDA 1.445 1.619 -10,7 6.761 8.100 -16,5

MCLAREN 0 0 -- 1 1 0,0

MERCEDES 5.172 3.805 35,9 23.059 19.394 18,9

MINI 1.396 1.176 18,7 5.277 4.814 9,6

MITSUBISHI 777 858 -9,4 3.732 3.634 2,7

MORGAN 4 0 -- 5 1 400,0

NISSAN 6.066 5.532 9,7 27.507 24.534 12,1

OPEL 10.391 10.560 -1,6 43.018 43.287 -0,6

PEUGEOT 8.503 7.847 8,4 37.171 36.648 1,4

PGO AUTOMOVIL 0 1 -100,0 0 1 -100,0

PORSCHE 232 159 45,9 939 883 6,3

RENAULT 9.717 9.926 -2,1 36.868 34.681 6,3

ROLLS ROYCE 1 0 -- 2 0 --

SEAT 8.365 7.956 5,1 43.199 35.153 22,9

SKODA 3.306 2.474 33,6 11.115 10.978 1,2

SMART 721 519 38,9 2.699 2.901 -7,0

SSANGYONG 449 330 36,1 1.759 1.718 2,4

SUBARU 190 208 -8,7 941 856 9,9

SUZUKI 590 484 21,9 2.859 2.123 34,7

TESLA 26 2 1.200,0 105 14 650,0

TOYOTA 6.711 5.083 32,0 28.493 24.047 18,5

VOLKSWAGEN 9.984 8.141 22,6 41.154 39.651 3,8

VOLVO 1.171 1.453 -19,4 5.529 5.590 -1,1

TOTAL 126.411 113.671 11,2 535.697 499.444 7,3

MARCA

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA. MAYO 2017

Junio 2017 Página 1



Mayo Enero-Mayo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.
ALFA ROMEO 4C 6 20,0 17 30,8

ALFA ROMEO GIULIA 69 213,6 359 1531,8

ALFA ROMEO GIULIETTA 182 35,8 878 -19,4

ALFA ROMEO MITO 14 -26,3 104 1,0

ALFA ROMEO STELVIO 127 -- 261 --

Total ALFA ROMEO 398 121,1 1.619 31,9

ASTON MARTIN DB11 1 -- 6 --

Total ASTON MARTIN 1 -- 6 -14,3

AUDI A1 1.267 5,1 4.370 -7,3

AUDI A3 1.395 -24,3 6.478 -9,2

AUDI A4 1.035 -1,5 3.840 -4,1

AUDI A5 358 191,1 1.039 34,8

AUDI A6 208 -25,4 970 -14,9

AUDI A7 12 -67,6 144 -25,8

AUDI A8 7 -30,0 53 -37,6

AUDI Q2 695 -- 2.708 --

AUDI Q3 717 0,1 3.432 2,2

AUDI Q5 367 -15,2 1.809 -18,0

AUDI Q7 118 7,3 559 -10,7

AUDI R8 1 0,0 6 50,0

AUDI RS Q3 1 -- 2 -60,0

AUDI RS6 3 -25,0 10 -58,3

AUDI TT COUPE 7 -66,7 64 -29,7

AUDI TT ROADSTER 2 100,0 10 25,0

Total AUDI 6.193 6,1 25.494 4,6

BENTLEY BENTAYGA 1 0,0 8 100,0

BENTLEY CONTINENTAL 1 0,0 8 -11,1

BENTLEY FLYING SPUR 0 -100,0 2 0,0

BENTLEY MULSANNE 1 -- 1 --

Total BENTLEY 3 0,0 19 26,7

BMW i3 56 273,3 184 384,2

BMW i3 REX 19 -34,5 92 27,8

BMW i8 4 -20,0 5 -78,3

BMW SERIE 1 934 13,9 4.199 3,7

BMW SERIE 2 781 -8,2 3.198 -10,8

BMW SERIE 3 539 -38,1 3.175 -19,1

BMW SERIE 4 239 -4,4 1.268 1,7

BMW SERIE 5 242 98,4 1.091 20,8

BMW SERIE 6 10 -23,1 77 -13,5

BMW SERIE 7 38 22,6 199 -10,0

BMW X1 989 104,8 4.982 100,9

BMW X3 257 45,2 1.186 13,2

BMW X4 187 4,5 847 -0,2

BMW X5 141 -4,7 670 10,4

BMW X6 90 32,4 332 -0,9

Total BMW 4.526 11,2 21.505 10,1

CITROEN C1 164 215,4 758 117,8

CITROEN C3 2.398 65,5 9.555 41,6

CITROEN C4 3.452 -7,4 14.441 -15,4

CITROEN C4 AIRCROSS 73 -73,1 651 -26,4

CITROEN C5 166 201,8 546 47,6

CITROEN C-ELYSEE 603 -19,3 3.210 4,8

CITROEN C-ZERO 1 0,0 48 71,4

CITROEN E-MEHARI 4 -- 8 --

Total CITROEN 6.861 8,9 29.217 2,5

DACIA DUSTER 899 -33,9 4.330 -12,8

DACIA LODGY 576 35,5 1.809 50,2

DACIA LOGAN 296 -27,3 1.180 -31,7

DACIA SANDERO 2.755 16,4 10.499 -0,1

Total DACIA 4.526 -0,7 17.818 -3,2

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MAYO 2017

MARCA MODELO

Junio 2017 Página 1



Mayo Enero-Mayo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MAYO 2017

MARCA MODELO

DS DS3 140 86,7 494 -30,5

DS DS4 131 -39,1 761 -14,6

DS DS5 44 -65,4 321 -48,4

Total DS 315 -24,5 1.576 -29,1

FERRARI 488 GTB 0 -100,0 3 -66,7

FERRARI 488 SPIDER 1 0,0 8 300,0

FERRARI CALIFORNIA 0 -100,0 2 -71,4

FERRARI F12 0 -- 1 0,0

FERRARI GTC4 LUSSO 1 -- 6 --

Total FERRARI 2 -33,3 20 0,0

FIAT 124 SPIDER 36 -- 134 --

FIAT 500 2.047 28,2 8.092 21,6

FIAT 500L 875 -16,4 3.642 -12,9

FIAT 500X 1.265 65,1 4.772 42,4

FIAT PANDA 1.066 5,4 4.176 -3,4

FIAT PUNTO 262 21,9 788 -19,7

FIAT TIPO 1.293 407,1 3.953 232,7

Total FIAT 6.844 39,7 25.557 23,2

FORD B-MAX 58 -9,4 192 -37,9

FORD CMAX 578 6,8 2.695 -0,5

FORD ECOSPORT 484 31,9 1.916 17,0

FORD EDGE 33 -46,8 196 216,1

FORD FIESTA 985 -37,4 5.769 4,4

FORD FOCUS 1.382 -4,6 7.411 8,4

FORD GALAXY 119 325,0 282 156,4

FORD KA 0 -100,0 2 -99,9

FORD KA+ 538 -- 2.482 --

FORD KUGA 1.164 29,6 4.782 38,1

FORD MONDEO 237 36,2 1.098 -24,8

FORD MUSTANG 35 -50,0 251 4,6

FORD S-MAX 129 -8,5 697 6,3

Total FORD 5.742 1,7 27.773 12,8

HONDA CIVIC 280 40,7 855 -15,1

HONDA CRV 186 -33,6 1.086 -30,5

HONDA HRV 189 -24,1 1.194 -13,0

HONDA JAZZ 83 62,7 388 101,0

Total HONDA 738 -5,3 3.523 -14,8

HYUNDAI ELANTRA 47 -17,5 284 24,6

HYUNDAI GENESIS 0 -100,0 3 -25,0

HYUNDAI I10 377 6,8 1.409 0,5

HYUNDAI I20 1.260 34,6 4.791 -2,9

HYUNDAI I30 1.592 39,9 4.201 -3,3

HYUNDAI I40 135 -15,6 754 -0,4

HYUNDAI i800 19 375,0 64 204,8

HYUNDAI IONIQ 167 -- 724 --

HYUNDAI IX20 173 -50,9 793 -27,0

HYUNDAI SANTA FE 112 4,7 492 14,4

HYUNDAI TUCSON 2.101 16,0 8.048 8,2

HYUNDAI VELOSTER 1 -92,9 11 -60,7

Total HYUNDAI 5.984 21,3 21.574 4,4

INFINITI Q30 69 -16,9 352 58,6

INFINITI Q50 75 1150,0 238 349,1

INFINITI Q60 7 -- 25 --

INFINITI Q70 1 -75,0 10 -16,7

INFINITI QX30 20 -- 107 --

INFINITI QX70 2 -50,0 8 -55,6

Total INFINITI 174 77,6 740 140,3
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Mayo Enero-Mayo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MAYO 2017

MARCA MODELO

JAGUAR F-PACE 267 79,2 1.038 262,9

JAGUAR F-TYPE 6 -45,5 23 -41,0

JAGUAR XE 80 -20,8 499 -4,4

JAGUAR XF 32 -46,7 161 -30,0

JAGUAR XJ 1 -75,0 16 -36,0

Total JAGUAR 386 18,8 1.737 57,6

JEEP CHEROKEE 31 -32,6 201 -8,6

JEEP COMPASS 3 -- 3 --

JEEP GRAND CHEROKEE 55 31,0 215 -3,2

JEEP RENEGADE 797 21,1 2.784 14,1

JEEP WRANGLER 46 43,8 170 -22,0

Total JEEP 932 19,8 3.373 8,8

KIA CARENS 863 39,0 3.678 9,1

KIA CEED 1.024 -6,7 4.326 -9,2

KIA NIRO 483 -- 1.711 --

KIA OPTIMA 143 31,2 741 29,1

KIA PICANTO 554 44,3 1.920 4,3

KIA RIO II 1.055 14,7 4.272 -6,1

KIA SORENTO 93 14,8 430 1,2

KIA SOUL 85 63,5 308 10,0

KIA SPORTAGE 1.666 -1,5 6.850 -6,5

KIA VENGA 62 -17,3 303 -27,0

Total KIA 6.028 19,8 24.539 4,2

LAMBORGHINI AVENTADOR 0 -- 2 0,0

LAMBORGHINI HURACAN 3 200,0 5 66,7

Total LAMBORGHINI 3 200,0 7 40,0

LANCIA Y 0 -100,0 37 -90,0

Total LANCIA 0 -100,0 37 -90,0

LAND ROVER DISCOVERY 222 2,3 1.100 6,3

LAND ROVER EVOQUE 551 12,2 2.705 -6,9

LAND ROVER RANGE ROVER 184 18,7 818 21,9

Total LAND ROVER 957 5,0 4.623 -7,6

LEXUS CT 143 25,4 688 21,6

LEXUS GS 19 -13,6 81 -19,0

LEXUS IS 64 -21,0 348 14,5

LEXUS NX 249 13,2 1.120 10,6

LEXUS RC 26 -33,3 110 -15,4

LEXUS RX 37 -37,3 187 -22,1

Total LEXUS 538 0,4 2.534 7,6

LOTUS EXIGE 0 -- 1 --

Total LOTUS 0 -- 1 0,0

MAHINDRA QUANTO 1 0,0 7 -12,5

MAHINDRA XUV 500 8 -20,0 36 -10,0

Total MAHINDRA 9 -18,2 43 -10,4

MASERATI GHIBLI 9 -18,2 29 -56,7

MASERATI GRAN CABRIO 0 -100,0 2 -50,0

MASERATI GRAN TURISMO 0 -100,0 1 -80,0

MASERATI LEVANTE 24 -- 132 --

MASERATI QUATTROPORTE 1 -66,7 5 -37,5

Total MASERATI 34 100,0 169 101,2

MAZDA CX-3 366 7,6 1.723 -3,9

MAZDA CX-5 443 -28,1 2.017 -34,0

MAZDA MAZDA2 105 -18,0 482 -27,1

MAZDA MAZDA3 376 12,9 1.642 9,2

MAZDA MAZDA6 115 -29,4 671 -24,5

MAZDA MX-5 40 5,3 226 24,9

Total MAZDA 1.445 -10,7 6.761 -16,5

MCLAREN 675LT 0 -- 1 --

Total MCLAREN 0 -- 1 0,0

Junio 2017 Página 3



Mayo Enero-Mayo

Unidades % Cto. Unidades % Cto.

MATRICULACIÓN DE TURISMOS POR MARCA Y MODELO. MAYO 2017

MARCA MODELO

MERCEDES AMG GT 2 100,0 9 -52,6

MERCEDES CLASE A 1.153 45,0 5.199 30,2

MERCEDES CLASE B 822 97,6 2.439 35,9

MERCEDES CLASE C 750 16,1 3.586 0,0

MERCEDES CLASE CLA 248 -25,7 1.343 -26,0

MERCEDES CLASE CLS 14 -39,1 61 -33,0

MERCEDES CLASE E 275 7,0 1.440 50,8

MERCEDES CLASE G 5 150,0 15 87,5

MERCEDES CLASE GL 0 -100,0 5 -87,8

MERCEDES CLASE GLA 791 38,8 3.522 19,0

MERCEDES CLASE GLC 543 57,8 2.674 21,0

MERCEDES CLASE GLE 168 200,0 797 161,3

MERCEDES CLASE GLS 6 200,0 40 700,0

MERCEDES CLASE ML 0 -100,0 2 -99,2

MERCEDES CLASE S 44 57,1 195 16,8

MERCEDES CLASE SL 1 -66,7 2 -83,3

MERCEDES CLASE SLC 14 180,0 53 960,0

MERCEDES CLASE V 336 25,8 1.677 50,7

Total MERCEDES 5.172 35,9 23.059 18,9

MINI MINI 1.396 18,7 5.277 9,6

Total MINI 1.396 18,7 5.277 9,6

MITSUBISHI ASX 494 4,2 2.320 8,1

MITSUBISHI MONTERO 28 -49,1 206 5,1

MITSUBISHI OUTLANDER 227 -19,5 1.074 -4,2

MITSUBISHI SPACE STAR 28 -40,4 132 -21,0

Total MITSUBISHI 777 -9,4 3.732 2,7

MORGAN 4/4 2 -- 3 --

MORGAN PLUS 2 -- 2 100,0

Total MORGAN 4 -- 5 400,0

NISSAN GTR 2 -- 7 40,0

NISSAN JUKE 1.097 -31,2 5.670 -11,1

NISSAN LEAF 48 60,0 210 -25,5

NISSAN MICRA 788 275,2 3.221 68,6

NISSAN NOTE 2 -98,9 473 -65,2

NISSAN PULSAR 409 13,0 2.136 11,6

NISSAN QASHQAI 2.900 7,6 12.730 27,2

NISSAN X-TRAIL 813 80,3 3.026 14,3

NISSAN Z370 7 -12,5 34 17,2

Total NISSAN 6.066 9,7 27.507 12,1

OPEL ADAM 303 -18,5 1.132 -20,1

OPEL ASTRA 2.370 20,9 10.047 14,8

OPEL CASCADA 86 75,5 247 -0,4

OPEL CORSA 3.181 -13,4 14.586 16,4

OPEL CROSSLAND X 37 -- 37 --

OPEL INSIGNIA 695 7,4 3.078 -14,4

OPEL KARL 89 -11,9 350 -17,8

OPEL MERIVA 126 -82,1 719 -75,3

OPEL MOKKA 6 -99,7 4.488 -42,1

OPEL MOKKA X 2.147 -- 3.573 --

OPEL ZAFIRA 1.351 66,0 4.761 -15,6

Total OPEL 10.391 -1,6 43.018 -0,6

PEUGEOT 108 120 17,6 532 -27,4

PEUGEOT 2008 2.276 33,4 9.120 24,6

PEUGEOT 208 1.850 6,0 9.173 -1,1

PEUGEOT 3008 1.591 75,8 6.551 54,1

PEUGEOT 308 2.012 -11,6 9.140 -15,3

PEUGEOT 5008 382 -36,4 1.202 -44,9

PEUGEOT 508 271 -47,0 1.436 -30,4

PEUGEOT ION 1 0,0 17 750,0

Total PEUGEOT 8.503 8,4 37.171 1,4
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PORSCHE 911 28 16,7 116 0,9

PORSCHE BOXSTER 13 225,0 60 30,4

PORSCHE CAYENNE 53 8,2 198 -29,3

PORSCHE CAYMAN 8 300,0 32 45,5

PORSCHE MACAN 111 52,1 425 11,8

PORSCHE PANAMERA 19 171,4 108 170,0

Total PORSCHE 232 45,9 939 6,3

RENAULT CAPTUR 2.090 -10,7 7.430 -6,5

RENAULT CLIO 2.854 -8,1 11.806 13,1

RENAULT ESPACE 207 -38,2 748 -14,6

RENAULT FLUENCE 0 -100,0 4 -97,5

RENAULT KADJAR 1.223 -1,1 5.076 6,2

RENAULT KOLEOS 6 -- 18 --

RENAULT MEGANE 2.914 22,9 10.096 11,2

RENAULT TALISMAN 368 3,1 1.226 31,0

RENAULT TWINGO 22 -65,6 193 -25,8

RENAULT ZOE 33 -21,4 271 71,5

Total RENAULT 9.717 -2,1 36.868 6,3

ROLLS ROYCE GHOST 1 -- 2 --

Total ROLLS ROYCE 1 -- 2 --

SEAT ALHAMBRA 216 -36,1 963 -25,2

SEAT ARONA 1 -- 5 --

SEAT ATECA 1.755 716,3 7.833 3058,5

SEAT IBIZA 2.775 -20,5 16.848 12,8

SEAT LEON 3.306 -5,8 16.043 -2,6

SEAT MII 92 -36,1 387 -54,3

SEAT TOLEDO 220 -15,7 1.120 -16,5

Total SEAT 8.365 5,1 43.199 22,9

SKODA CITIGO 34 -65,7 106 -53,9

SKODA FABIA 1.357 35,7 4.294 18,9

SKODA KODIAQ 159 -- 369 --

SKODA OCTAVIA 760 43,4 2.814 -1,8

SKODA RAPID 61 -12,9 262 -33,0

SKODA SPACEBACK 416 14,0 1.373 -10,0

SKODA SUPERB 160 -4,8 687 -25,3

SKODA YETI 359 48,3 1.210 -15,6

Total SKODA 3.306 33,6 11.115 1,2

SMART FORFOUR 371 92,2 1.307 -1,3

SMART SMART 350 7,4 1.392 -11,7

Total SMART 721 38,9 2.699 -7,0

SSANGYONG KJ 67 8,1 164 -54,3

SSANGYONG REXTON 16 -46,7 68 -47,7

SSANGYONG RODIUS 115 139,6 419 21,1

SSANGYONG TIVOLI 163 17,3 782 -5,8

SSANGYONG XLV 88 72,5 326 515,1

Total SSANGYONG 449 36,1 1.759 2,4

SUBARU BRZ 4 300,0 10 233,3

SUBARU FORESTER 55 -22,5 314 21,2

SUBARU IMPREZA 71 -11,3 367 3,7

SUBARU LEGACY 48 4,3 214 3,9

SUBARU LEVORG 12 20,0 36 5,9

Total SUBARU 190 -8,7 941 9,9

SUZUKI BALENO 15 -71,2 98 34,2

SUZUKI CELERIO 11 -45,0 61 -23,8

SUZUKI IGNIS 31 -- 110 --

SUZUKI JIMNY 63 0,0 361 49,2

SUZUKI SWIFT 78 160,0 182 15,2

SUZUKI SX4 105 517,6 410 406,2

SUZUKI VITARA 287 -5,0 1.637 10,0

Total SUZUKI 590 21,9 2.859 34,7
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TESLA MODEL S 13 550,0 71 407,1

TESLA MODEL X 13 -- 34 --

Total TESLA 26 1200,0 105 650,0

TOYOTA AURIS 1.544 12,9 7.499 -3,4

TOYOTA AVENSIS 127 -24,0 625 -51,4

TOYOTA AYGO 468 57,0 1.948 -0,9

TOYOTA C-HR 1.107 -- 4.755 --

TOYOTA GT86 0 -100,0 20 33,3

TOYOTA LAND CRUISER 204 43,7 773 18,6

TOYOTA PRIUS 164 13,1 810 30,2

TOYOTA RAV 4 739 -30,9 3.607 22,3

TOYOTA VERSO 545 -9,2 2.302 -22,5

TOYOTA YARIS 1.813 40,3 6.154 5,7

Total TOYOTA 6.711 32,0 28.493 18,5

VOLKSWAGEN ARTEON 7 -- 7 --

VOLKSWAGEN BEETLE 100 12,4 409 -1,2

VOLKSWAGEN GOLF 2.611 0,5 11.836 -7,6

VOLKSWAGEN JETTA 2 -94,4 56 -59,7

VOLKSWAGEN PASSAT 883 -21,3 3.252 -33,2

VOLKSWAGEN POLO 3.207 35,4 13.331 11,7

VOLKSWAGEN SCIROCCO II 156 6,1 415 -23,0

VOLKSWAGEN SHARAN 111 20,7 529 8,4

VOLKSWAGEN TIGUAN 2.042 180,5 6.997 61,0

VOLKSWAGEN TOUAREG 17 -51,4 107 -31,4

VOLKSWAGEN TOURAN 809 -3,8 4.041 11,4

VOLKSWAGEN UP! 39 -54,1 174 -47,4

Total VOLKSWAGEN 9.984 22,6 41.154 3,8

VOLVO S60 30 -45,5 213 -16,8

VOLVO S90 10 -- 62 --

VOLVO V40 360 -39,0 1.602 -11,6

VOLVO V60 68 -54,4 468 10,4

VOLVO V90 16 -- 134 --

VOLVO XC60 583 29,0 2.579 19,7

VOLVO XC90 104 -16,8 471 -13,6

Total VOLVO 1.171 -19,4 5.529 -1,1

TOTAL 126.411 11,2 535.697 7,3
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